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Zadanie I 

Banknoty i monety w Polsce  
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Historia pieniądza  

•https://www.nbportal.pl/wiedza/prezentacje/nowe-
prezentacje/historia-pieniadza  

Bezgotówkowe formy płatności  

•https://www.nbportal.pl/wiedza/prezentacje/nowe-
prezentacje/bezgotowkowe-formy-platnosci  

Cechy pieniądza  

•https://www.nbportal.pl/wiedza/prezentacje/nowe-
prezentacje/cechy-pieniadza  
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KTO JEST NA BANKNOCIE 
 

Pokrótce omówiliśmy, czy wizerunek znajduje się na poszczególnych 
banknotach. Poniżej zebraliśmy wszystkie te informacje: 

– Banknot o nominale 10 zł – Centralna częśd polskiego banknotu o 
nominale 10 zł przedstawia portret księcia Mieszka I 
– Banknot o nominale 20 zł – Centralna częśd przedstawia wizerunek 
króla Bolesława I Chrobrego 
– Banknot o nominale 50 zł – w jego centralnym punkcie znajdziemy 
wizerunek Kazimierza III Wielkiego 
– Banknot o nominale 100 zł – Centralna częśd banknotu 100 zł 
przedstawia wizerunek Władysława II Jagiełły 
– Banknot o nominale 200 zł – Jego centralną częśd wypełnia wizerunek 
Zygmunta I Starego 
– Banknot o nominale 500 zł – Na jego centralnej części znajdziemy 
wizerunek Jana III Sobieskiego. 

Jad rurkowane są pieniądze 
https://www.youtube.com/watch?v=zQ8TdLPcm44     

https://www.youtube.com/watch?v=zQ8TdLPcm44


• Banknot 10 zł 

• Banknot o najmniejszym nominale występującym jako pieniądz 
papierowy używanym w Polsce. Jego wymiary to 120 x 60 mm, a 

emisja miała miejsce 25 marca 1994 r., 5 stycznia 2012 r. i 15 
września 2016 r. (w zmodernizowanych banknotach). Centralna 
częśd polskiego banknotu o nominale 10 zł przedstawia portret 
księcia Mieszka I. Pomoc dla niewidomych w zidentyfikowaniu 

nominału stanowi kwadrat umieszczony w lewym dolnym rogu. 

 

• Banknot 10 zł – zabezpieczenia 

• Podobnie jak na pozostałych banknotach, pieniądz papierowy 
zawiera znak wodny z wizerunkiem księcia Mieszka I, nitkę 

zabezpieczającą i znaki specjalne widoczne pod światłem UV. 
Pozostałe zabezpieczenia znajdziemy na oficjalnej stronie NBP. 
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Banknot 20 zł 
Banknot o kolorach filetowym i różowym przedstawia wizerunek 

króla Bolesława I Chrobrego i ma wymiary 126 × 63 mm. Data jego 
emisji to 25 marca 1994 r. 5 stycznia 2012 r. lub 15 września 2016 r. 

Zabezpieczenie pozwalające także rozpoznad banknot osobom 
niedowidzącym to okrąg umieszczony w lewym dolnym rogu. 

 
Banknot 20 zł – zabezpieczenia 

Znak wodny z portretem Bolesława I Chrobrego, nitka 
zabezpieczająca z oznaczeniem 20 ZŁ. Dodatkowe zabezpieczenia 
widoczne są pod światłem UV, opisane są na stronie Narodowego 

Banku Polskiego. 
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Banknot 50 zł 
Banknot o nominale 50 zł ma charakterystyczną niebieską barwę, a 

w jego centralnym punkcie znajdziemy wizerunek Kazimierza III 
Wielkiego. Data emisji pieniądza papierowego o nominale 50 zł to 25 

marca 1994 r. i 5 stycznia 2012 r. i 8 grudnia 2017 r. (w 
zmodernizowanych banknotach). Zabezpieczenie przed falsyfikatami 

oraz pomoc dla osób niedowidzących stanowi romb umieszczony 
podobnie jak w innych banknotach, w lewym dolnym narożniku. 

 
Banknot 50 zł – zabezpieczenia 

Podobnie, jak na poprzednich banknotach, umieszczono znak wodny 
z wizerunkiem króla, w tym wypadku portret króla Kazimierza III 

Wielkiego. Nitka pionowa z napisem 50 ZŁ i znaki szczególne 
widoczne pod światłem UV to tylko niektóre zabezpieczenia 

chroniące przed podrobieniem banknotu. Dodatkowe 
zabezpieczenia znajdziemy na oficjalnej stronie Narodowego Banku 

Polskiego 
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Banknot 100 zł 
Jest to jeden z najczęściej spotykanych przez nas nominałów. Data 

emisji banknotu 100 złotowego to 25 marzec 1994 roku, a po 
denominacji 5 stycznia 2012 roku. Centralna częśd banknotu 100 zł 

przedstawia wizerunek Władysława II Jagiełły. Zabezpieczenie, a 
zarazem pomoc dla osób niedowidzących w zidentyfikowaniu 

wartości pieniądza to równoramienny krzyż umieszczony w lewym 
dolnym rogu. 

 
Banknot 100 zł – zabezpieczenia 

Zabezpieczenia polskiego banknotu to znak wodny 
przedstawiający portret króla Władysława II Jagiełły, nitka 

zabezpieczająca umieszczone w pionie banknotu z napisem 100 ZŁ 
oraz wyraźne znaki szczególne widoczne tylko przy promieniach 
UV. Dodatkowe zabezpieczenia znajdziemy na oficjalnej stronie 

Narodowego Banku Polskiego. 
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Banknot 200 zł 
Banknot o nominale 200 zł został wyemitowany 25 marca 1994 

roku. Zmodernizowana wersja ukazała się od dnia 30 marca 2015 
roku. Jego centralną częśd wypełnia wizerunek Zygmunta I Starego. 

Osoby niedowidzące mogą rozpoznad nominał dzięki 
równoramiennemu wypukłemu trójkątowi znajdującemu się lewym 

dolnym rodu banknotu. 
 

Banknot 200 zł – zabezpieczenia 
Banknot o nominale 200 zł ma kilka zabezpieczeo chroniących go 

przed podrobieniem. Najważniejsze z nich to nitka zabezpieczająca 
umieszczona pionowa na której naniesiono napisy z oznaczeniem 
200 ZŁ. Podczas oglądania banknotu pod światło można zauważyd 

znak wodny przedstawiający portret króla Zygmunta I Starego. 
Banknot przyłożony pod światło UV przedstawia nam kwadrat z 
napisem 200 ZŁ. Pełna lista zabezpieczeo znajduje się na stronie 

Narodowego Banku Polskiego. 
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Banknot 500 zł 
 

Data emisji banknotu przypadła na 16 lutego 2016 roku. 
Wprowadzony został do obiegu prawie rok później – dokładnie 

10 lutego 2017 roku. Jego wymiary to 150 x 75 mm. Jest to 
banknot najrzadziej spotykany w obiegu. Na jego centralnej 

części znajdziemy wizerunek Jana III Sobieskiego. 
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Polskie monety i banknoty cały czas się zmieniają. Ma to na 
celu poprawę ich zabezpieczeo. Dodatkowo wprowadzone 

zmiany graficzne są przyjemne dla oka.  
 
 

Jak robi się monety 
sihttps://www.youtube.com/watch?v=FntiUiLncLw  

https://www.youtube.com/watch?v=FntiUiLncLw
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Zadanie II PROPOZYCJA  

Na co zwracad uwagę podczas zakupów  

• Data ważności  

• Data produkcji  

• Kod kreskowy – ukryte informacje 

• Co oznaczają niektóre informacje 
umieszczone na produktach  
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Zadanie III PROPOZYCJA  
Przemyślane zakupy czy da się zrobid 

zakupy za 5, 10 lub 20 zł  
Wartośd pieniądza  
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Zadanie IV PROPOZYCJA  
Co w którym sklepie piszczy. Gdzie 

zrobid jakie zakupy. Test propozycje i 
podpowiedzi.   
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Zadanie V PROPOZYCJA  

Najpopularniejsze marki produktów 
spożywczych 
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Zadanie VI PROPOZYCJA  

Najpopularniejsze marki produktów 
chemii domowej i ich zastosowanie  
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